

अतारांकित प्रश्न संख्या: 12

उत्तर देने की तारीखसोमवार :, 01 दिसंबर, 2025

10 अग्रहायण, 1947 (शक)

उत्तर प्रदेश में स्मारकों और विरासत स्थलों का संरक्षण

.12श्री जगदम्बिका पाल:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) उत्तर प्रदेश में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) के तहत केंद्र द्वारा संरक्षित स्मारकों और पुरातात्विक स्थलों की जिलावार संख्या और सूची का ब्यौरा क्या है और विशेष रूप से सिद्धार्थनगर में राष्ट्रीय महत्व का घोषित किए गए वर्ष ब्यौरा क्या है;

(ख) टन और उपयोग का वर्षवार ब्यौरा तक उनके संरक्षण और रखरखाव के लिए धन के आवं 26-2025 से 20-2019 क्या है और संबंधित परियोजनाओं के तहत कितनी वास्तविक प्रगति हुई है;

(ग) इन स्थलों, विशेष रूप से सिद्धार्थनगर में टिकट बिक्री के माध्यम से सृजित राजस्व और स्थल प्रबंधन और आगंतुक सुविधाओं के लिए इसके उपयोग का ब्यौरा क्या है:

(घ) क्या एएसआई या सरकार ने ऐसे स्मारकों का कोई संरचनात्मक या जलवायुसुभेद्यता मूल्यांकन किया है और यदि - हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ड.) क्या सरकार का विचार केंद्रीय संरक्षण के तहत कपिलवस्तु और संबंधित बौद्ध विरासत स्थलों जैसे अतिरिक्त स्थलों को शामिल करने और स्थानीय समुदायों, युवाओं और महिलाओं को उनके संरक्षण और स्थायी पर्यटन में शामिल करने का है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): उत्तर प्रदेश राज्य में 735 प्राचीन स्मारकोंमहत्व के रूप में घोषित पुरातत्वीय स्थलों और अवशेषों को राष्ट्रीय , किया गया है, जिनमें से 05 सिद्धार्थनगर ज़िले में अवस्थित हैं। इनकी ज़िले-वार संख्या और राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित किए जाने का वर्ष का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

वर्ष : (ख) 2019-20 से वर्ष 2025-26 के दौरान इनके संरक्षण एवं अनुरक्षण के लिए निधियों का , आवंटन और इनके उपयोग का ब्यौरा निम्नानुसार दिया गया है:

वर्ष	आवंटन(में .राशि करोड़ रु)	व्यय (में .राशि करोड़ रु)
2019-20	22.35	22.35
2020-21	22.26	22.22
2021-22	42.24	42.24
2022-23	63.65	63.53
2023-24	65.54	65.54
2024-25	28.83	28.33
2025-26	36.00	27.69 (दिनांक 21.11.2025 तक)

हैं 21 उत्तर प्रदेश राज्य में केन्द्रीय संरक्षित स्मारकों की संख्या :(ग), जिनमें सिद्धार्थनगर जिले के पिपरहवा और गनवरिया भी शामिल है, जिनमें प्रवेश शुल्क लगता है। वर्ष 2019-20 से वर्ष 2025-26 के दौरान इन स्मारकों पर , :प्रवेश टिकटों की बिक्री से अर्जित राजस्व का ब्यौरा निम्नानुसार है

वर्ष	राजस्व (राशि करोड़ रूपें .)
2019-20	160.09
2020-21	14.82
2021-22	40.04
2022-23	111.70
2023-24	146.20
2024-25	148.43
2025-26	41.47 (अगस्त 2025 , तक)

देश के विभिन्न संरक्षित स्मारकों और राष्ट्रीय महत्व के इलाकों में आवश्यकता और संभावना के अनुसार पर्यटक सुविधाएं उपलब्ध कराई जाती हैं, जिसमें उत्तर प्रदेश समेत अन्य विश्व धरोहर संपत्ति भी शामिल हैं। इसके अलावा, टिकट युक्त और विश्व धरोहर स्मारकों में पेयजल, शौचालय और बेंच, सुगमपथ-, व्हीलचेयर, रैंप, संकेतक, ब्रेल संकेतक इत्यादि सुविधाएं उपलब्ध कराई जाती हैं। ऐसी सुविधाएं उपलब्ध कराना और उन्हें अद्यतित किया जाना एक सतत् प्रक्रिया है। ऐसा कोई विशेष मूल्यांकन नहीं किया गया है :(घ), तथापि नमी, वर्षा, सूर्यताप और अन्य जलवायुजन्य घटकों जैसे -

प्राकृतिक घटकों के कारण होने वाले संरक्षण संबंधित समस्याओं का समाधान आवश्यकता और संसाधन की उपलब्धता के आधार पर नियमित संरक्षण और बचाव के तरीकों के माध्यम से किया जाता है जो संरक्षित स्मारकों एवं संरक्षित स्थलों का उत्तम अनुरक्षण सुनिश्चित करने के लिए एक सतत् प्रक्रिया है।

वर्तमान समय में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। :(.ड)

लोक सभा में दिनांक 01.12. 2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 12 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

उत्तर प्रदेश में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अंतर्गत केंद्रीय संरक्षित स्मारकों और क्षेत्रों (स्थलों) का जिलावार, विशेषकर सिद्धार्थनगर में वर्षवार विवरण

	स्मारक /क्षेत्र (स्थल) का नाम	ज़िला	राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित करने का वर्ष
1.	आगरा किला अकबरी महल सहित अंगूरी बाग दीवान-ए-आम प्रांगण की बावली। दिल्ली द्वार के प्रवेश द्वार के अंदर 1605 ई0 के पत्थर पर नक्काशी से लिखा हुआ। चित्तौड़ द्वार दीवान-ए-आम या सार्वजनिक श्रोताओं का सभागार दीवान-ए-खास या श्रोताओं का निजी सभागार खास महल के नीचे दीर्घा माननीय जॉन रसेल कोल्बिन का मकबरा। आंतरिक अमर सिंह द्वार आंतरिक दिल्ली द्वार जहांगीरी महल जहाँगीर का स्नानागार खास महल या आरामगाह या निजी सभागार जिसमें दोनों तरफ सुनहरे मंडप हैं। नगीना मस्जिद से जुड़ा जनाना बाज़ार। मच्छी भवन या मछली घर। नगीना मस्जिद पर बनी महारत्ता बिल्डिंग मीना मस्जिद मोती मस्जिद या मोती मस्जिद शाही स्नानागार नगीना मस्जिद सलीमगढ़ पचीसी न्यायालय और आस-पास के स्थान के साथ समन बुर्ज। शाहजहाँ का महल शीश महल सोमनाथ द्वार अकबरी महल में कुआँ (बावली)।	आगरा	1920
2.	बारह खंबा और आस-पास का एरिया ,सर्वेक्षण प्लॉट नंबर 150का हिस्सा है ,जैसा कि स्थल योजना में दिखाया गया है।	आगरा	1984
3.	राम बाग के उत्तर में यमुना किनारे छत्रियाँ	आगरा	1920
4.	चौबुर्जी ,बादशाह बाबर के दफनाने की अस्थायी जगह और उस चबूतरे की तस्वीर जिस पर वह खड़ा है।	आगरा	1936
5.	चीनी-का-रौज़ा जिसमें यमुना नदी के सामने कुआँ ,तालाब और खोका शामिल हैं।	आगरा	1920
6.	आगरा द्वार के पश्चिम की ओर शहर की दीवार।	आगरा	1920
7.	मोहल्ला ताजगंज में दखिनी दरवाज़ा।	आगरा	1918
8.	फिरोज खान का मकबरा।	आगरा	1920
9.	पुल चंगा मोदी पर रास्ता।	आगरा	1920
10.	ताजगंज के अंदरूनी हिस्से में रास्ता।	आगरा	1920

11.	बड़ा ईदगाह।	आगरा	1920
12.	इत्मादुद्दौला का मकबरा	आगरा	1920
13.	महात्मा गांधी रोड के पश्चिम की ओर आगरा (अकबराबाद) की पुरानी शहर की दीवार के एक टुकड़े पर खुदा हुआ पत्थर	आगरा	1920
14.	जामी मस्जिद	आगरा	1920
15.	झुन झुन कटोरा	आगरा	1992
16.	खान्स द्वार	आगरा	1920
17.	ज़ोहरा बाग में या उसके पास नदी किनारे खोके के अलावा खोके की और दूसरी इमारतें।	आगरा	1920
18.	नदी किनारे मेहताब बाग ,ताज के सामने।	आगरा	1920
19.	चीनी-का-रौज़ा और बाग बज़ीर खान के बीच काला गुम्बज नाम का मकबरा है।	आगरा	1920
20.	शहर का पुराना दिल्ली द्वार।	आगरा	1920
21.	पहलवान का मकबरा छावनी के पास ,ग्वालियर रोड	आगरा	1920
22.	राम बाग रास्ता	आगरा	1920
23.	राम बाग भवन ,खोका ,छत और कटरा।	आगरा	1920
24.	रौज़ा दीवानजी बेगम और मस्जिद	आगरा	1920
25.	अलीगढ़ रोड पर राम बाग के पास सात कुइयां या सात कुएं।	आगरा	1920
26.	आगरा-मथुरा रोड पर छोटी छतरी।	आगरा	1920
27.	आगरा-सिकंदरा रोड पर अकबर के घर की मूर्ति।	आगरा	1930
28.	ताज और मैदान जिसमें पश्चिम की तरफ मस्जिद ,मैदान के पूर्व और पश्चिम की तरफ मंडप ;बड़ा दक्षिण प्रवेश द्वार और मठों से घिरा बड़ा आंगन शामिल है। ताज चतुर्भुज के चारों ओर दालान ताज गार्डन की पश्चिमी दीवार में पीने का फव्वारा। खान-ए-आलम बाग का प्रवेश द्वार फतेहपुर मस्जिद काली मस्जिद और बाड़े की दीवार। खान-ए-आलम बाग और ताजमहल के पास नया तालाब पुरानी मुगल नहर। सहेलियों का गुम्बद नंबर 1 सहेलियों का गुम्बद नंबर 2 सहेलियों का गुम्बद नंबर 3 सहेलियों का गुम्बद नंबर 4 ताज के अंदरूनी प्रवेश द्वार के सामने सिरही दरवाज़ा। फतेहपुर मस्जिद के पास तालाब ताज गार्डन में कुआँ	आगरा	1920
29.	टंकी पहलवान के पास ,ग्वालियर रोड।	आगरा	1920
30.	रामबाग के उत्तर-पूर्व और उत्तर-पश्चिम कोने पर शुरुआती मुगल काल के दो रास्ता हैं।	आगरा	1920
31.	चारबाग में कुआँ और सीढियाँ।	आगरा	1920
32.	ज़ोहरा बाग और नदी की ओर खोका।	आगरा	1920

<p>33.</p>	<p>फतेहपुर सीकरी अबुल फैज़ी का घर अबुल फैज़ी का घर आगरा द्वार। अजमेर द्वार। आंख मिचौली और उसके नीचे की तिजोरियाँ। पानी के रास्ते के पास और जोधबाई के महल से हिरण मीनार की ओर जाने वाले ढके हुए रास्ते के सामने ,प्लेटफॉर्म को थोड़ा सहारा देने वाले मेहराब। ज्योतिषी का स्थान और उसके नीचे के तहखाने बहा-उद-दीन का मकबरा। जामी मस्जिद का बुलंद दरवाज़ा। आगरा रोड के उत्तर की ओर हकीम के बाथ के नीचे बावली। कुश महल के पास बारादरी। नौबत खाना के पास बारादरी तेहरा दरवाज़ा के पास बारादरी बीरबल का द्वार इमारत जिसे आमतौर पर बैजू-का-मकान कहा जाता है चंदनपोल द्वार चोर दरवाज़ा शहर की दीवारे हम्माम के सामने दीवानी-ए-आम आंगन की ओर जाने वाले द्वार के पास मठा। दफ्तरखाना (पुराना डाक बंगला) दलान (मरियम के घर से जुड़ा हुआ) दारोगा का घर दिल्ली द्वार अच्छी तरह से गोता लगाना मठों वाला दीवान-ए-खास गुंबददार स्नानागार आगरा द्वार के पास पत्थर की पहाड़ी पर गुंबद वाला रास्ता हाथी द्वार या हाथी पोल लड़कियों का विद्यालय जोधबाई के महल से जुड़ा सुरक्षा कक्ष सुरक्षा कक्ष(मरियम के घर से जुड़ा हुआ) चौकीदार का घर आगरा द्वार के पास रिज के नीचे सुरक्षा कक्ष ग्वालियर द्वार हकीम का स्नान हकीम (डॉक्टर) का घर हम्माम ,बुलंद दरवाज़े के दक्षिण-पूर्व में हम्माम ,बुलंद दरवाज़े के सामने हम्माम (जोधबाई के महल से जुड़ा हुआ) हम्माम ,नंबर 2 हम्माम ,नंबर 3 अबुल फ़ज़ल के घर के बाहर हम्माम हवा महल (जोधबाई का महल) हिरण मीनार घोड़ों के अस्तबल ,ऊँटों के अस्तबल और हम्माम बीरबल के घर के कोने पर अस्पताल अस्पताल और शौचालय जामी मस्जिद (दरगाह) जोधबाई का महल करवान सराय के ऊपर करवान की इमारतें करवान सराय खानकाह</p>	<p>आगरा</p>	<p>1920</p>
------------	--	-------------	-------------

	<p>दरगाह जामी मस्जिद से जुड़ी खानकाह खास महल मठ खताई खाना खुश महल या "हाड़ा महल" खवाबाग (खास-महल) जामी मस्जिद का राजा का द्वार रसोई (मरियम के घरों से जुड़ी) लाल दरवाज़ा मरियम का घर पुदीना नगीना मस्जिद उत्तरी द्वार को आमतौर पर जामी मस्जिद के जनाना रौज़ा के रूप में जाना जाता है अष्टकोणीय बावली दलन के साथ पच्चीसी कोर्ट पंच महल कबूतर घर जामी मस्जिद के दक्षिण-पूर्व कोने पर गरीब घर दीवान-ए-आम और ट्रेजरी के बीच इमारतों की रेंज ,जिसमें हम्माम भी शामिल है गरीबों का घर (नगीना मस्जिद से जुड़ा हुआ) रंग महल अष्टकोणीय बाओल के पूर्व में खंडहर बाथ सलीम चिश्ती का मकबरा समोसा महल ,अबुल फ़ज़ल के घर के उत्तर में सांगिन बुर्ज अबुल फ़ज़ल के घर के उत्तर में छोटे स्नानागार बहाउद्दीन के मकबरे से जुड़ी छोटी मस्जिद दिल्ली द्वार और लाल दरवाज़े के बीच छोटी मस्जिद पत्थर काटने वालों की मस्जिद सुख ताल दीवान-ए-खास के पीछे स्वीट टंकी इस्लाम खान का मकबरा खजाना और नौबत खाना तुर्की सुल्ताना का घर और हम्माम भरतपुर जाने वाली सड़क पर पुल भरतपुर जाने वाली सड़क पर पुल भरतपुर जाने वाली सड़क पर पुल हिरण मीनार के पास कुआँ</p>		
34.	कोस मीनार	आगरा	1920
35.	कोस मीनार	आगरा	1920
36.	कोस मीनार	आगरा	1920
37.	कोस मीनार	आगरा	1920
38.	कोस मीनार	आगरा	1920
39.	कोस मीनार	आगरा	1920
40.	कोस मीनार	आगरा	1920
41.	कोस मीनार	आगरा	1920
42.	महाबत खान की बेटी का मकबरा।	आगरा	1913
43.	छत्री महारानी जोधबाई के मकबरे की जगह बना रही है।	आगरा	1920
44.	दो मंज़िला मुगल मंडप जिसे हज़ीरा कहा जाता है।	आगरा	1918
45.	यह गांव बुढिया-का-ताल के नाम से जाना जाता है।	आगरा	1924
46.	सादिक खान का मकबरा	आगरा	1920
47.	सलाबत खान का मकबरा	आगरा	1920
48.	ढाकरी का महल	आगरा	1915

49.	जामी मस्जिद	आगरा	1920
50.	जगनेर किले में ग्वाल बाबा मंदिर ,वहां तक जाने वाली सीढ़ियां और जगनेर की पहाड़ी पर मुख्य द्वार के बाहर और नीचे बावली शामिल है।	आगरा	1916
51.	दो रास्ता और जाजाऊ सराय में मस्जिद।	आगरा	1930
52.	हुमायूँ मस्जिद	आगरा	1920
53.	बारह खंबा	आगरा	1916
54.	गुरु-का-ताल	आगरा	1920
55.	बावन बैल कुआँ	आगरा	1920
56.	कमाल खान की दरगाह	आगरा	1920
57.	पुराना टीला और तासु टीला	आगरा	1921
58.	रोमन कैथोलिक कब्रिस्तान ,जिसमें सभी कब्रें ,चारदीवारी ,दरवाजे और बगीचे हैं	आगरा	1912
59.	मलबे और कंक्रीट के ढेर में लाडली बेगम और उनके दो भाइयों फैजी और अबुल फजल की कब्रें बताई जाती हैं।	आगरा	1918
60.	हाथी खाना	आगरा	2018
61.	आगा खान की हवेली	आगरा	2018
62.	इतिबारी खान की मस्जिद	आगरा	1913
63.	जसवंत सिंह की छतरी	आगरा	1910
64.	जाफ़र खान के मकबरे से सटी मस्जिद	आगरा	1920
65.	शेख इब्राहिम का मकबरा (सलीम चिश्ती के भतीजे)	आगरा	1920
66.	अकबर का मकबरा ,दरवाज़ा और ज़मीन के चारों ओर दीवारें।	आगरा	1920
67.	बड़े दक्षिण द्वार के पूर्व और दक्षिण में डालान और उसी द्वार के पश्चिम में डोम वाली संरचना।	आगरा	1920
68.	कांच महल ,अकबर के मकबरे के दक्षिण-पूर्व कोने पर	आगरा	1920
69.	मरियम का मकबरा	आगरा	1920
70.	चर्च मिशनरी सोसाइटी के परिसर में स्थित छोटी मस्जिद	आगरा	1917
71.	कैप्टन रोनाल्ड कैमरून और अन्य सैनिकों की याद में स्मारक।	अलीगढ़	1920
72.	खेड़ा टीला	अलीगढ़	1921
73.	छोटा टीला	अलीगढ़	1921
74.	जीत के समय शहीद हुए बहादुर लोगों की याद में स्मारक।	अलीगढ़	1920
75.	तीन टीले	अलीगढ़	1913
76.	मस्जिद	अलीगढ़	1920
77.	प्राचीन स्थल जिसमें एक प्राचीन किले और एक विस्तृत खेड़ा के अवशेष हैं	अलीगढ़	1921
78.	ऊँचा पृथक शंक्राकार आकार का टीला	अलीगढ़	1921
79.	टीला ,जिसका कुछ हिस्सा बौद्ध स्तूप या मंदिर का अवशेष लगता है	अलीगढ़	1921
80.	नगरिया खेड़ा	अलीगढ़	1921
81.	पुरानी गढ़ी या मिट्टी का किला	अलीगढ़	1921
82.	सहेगढ़ खेड़ा	अलीगढ़	1921
83.	पुराने किले के पास स्मारक	अलीगढ़	1920
84.	थॉमसन सिम्पसन का मकबरा	अलीगढ़	1920
85.	पुरानी नवाबी मस्जिद	अंबेडकर नगर	1920
86.	10वीं सदी के खंडहर ईंटों के मंदिरों का समूह जिसे स्थानीय तौर पर तेलीगढ़ी कहा जाता है	अमेठी	1920
87.	बड़े-बड़े ईंटों से भरे टीले बेशक बौद्ध शहरों के खंडहर हैं	अमेठी	1920
88.	द्वार	औरैया	1920
89.	कोस मीनार क्षेत्र संख्या 127में	औरैया	1918
90.	कोस मीनार क्षेत्र संख्या 1/191(/1/194)	औरैया	1918
91.	कोस मीनार क्षेत्र संख्या 215-1 में	औरैया	1918

92.	पन्हार में क्षेत्र संख्या 684 और 685 में कोस मीनार	औरैया	1918
93.	तीन टीले जिन्हें मणि पर्वत , कुबेर पर्वत और सुग्रीव पर्वत के नाम से जाना जाता है	अयोध्या	1921
94.	बेनी खानम का मकबरा	अयोध्या	1926
95.	गुलाब बाड़ी	अयोध्या	1920
96.	बहू-बेगम का मकबरा	अयोध्या	1920
97.	हाजी इकबाल का मकबरा , सदर जहां बेगम का हिजड़ा , मस्जिद और उन्हें घेरने वाला पूरा परिसर	अयोध्या	1928
98.	शुजा-उद-दौला का मकबरा	अयोध्या	1920
99.	कैप्टन विल्सन और जोन्स और 13वीं इन्फैंट्री के ग्यारह निजी सैनिकों के स्मारक	आजमगढ़	1920
100.	विद्रोह स्मारक	आजमगढ़	1920
101.	पुराना ब्रिटिश कब्रिस्तान	आजमगढ़	1920
102.	गढ़वा-का-कोट या राजभर-का-लोट नामक प्राचीन स्थल	आजमगढ़	1921
103.	खसरा नंबर 384 में 7 एकड़ और 800 लिंक का प्राचीन स्थल	आजमगढ़	1939
104.	अभिमान का मकबरा	आजमगढ़	और 1920 1910
105.	उत्कीर्ण पत्थर स्तंभ	आजमगढ़	1920
106.	परसु राम का खेड़ा के नाम से जाना जाने वाला टीला	बागपत	1961
107.	कसूरी में प्राचीन टीला	बागपत	1966
108.	लाखा मंडप के नाम से जाना जाने वाला टीला	बागपत	1920
109.	पुरातात्विक स्थल और अवशेष	बागपत	2019
110.	सालार सैफुद्दीन उर्फ सुर्खरू सालार का मकबरा	बहराइच	1925
111.	ईंटों से भरा बड़ा खेरा , जो शायद बौद्ध शहर का खंडहर है	बहराइच	1921
112.	कहा जाता है कि खेड़ा महाभारत के राजा कर्ण के मुख्य शहरों में से एक का खंडहर है।	बहराइच	1921
113.	रजब सजर उर्फ हटीला सालार का मकबरा	बहराइच	1925
114.	सैयद सालार मसूद की मशहूर दरगाह के अंदरूनी घेरे के अंदर गुंबद और इमारतें , जिसमें पुरानी दीवारें भी शामिल हैं	बहराइच	1920
115.	ओरा झार नाम का यह टीला बलरामपुर से आने वाली सड़क पर सहेट-महेत (श्रावस्ती) के पुराने अवशेषों के पास है।	बलरामपुर	1921
116.	बलरामपुर से आने वाली सड़क पर सहेथ-महेथ (श्रावस्ती) के पुराने अवशेषों के पास , पेनहिया झार नाम का यह टीला है।	बलरामपुर	1921
117.	बलरामपुर से आने वाली सड़क पर सहेथ-महेथ (श्रावस्ती) के पुराने अवशेषों के पास , यह टीला स्थानीय तौर पर खरहुआ झार के नाम से जाना जाता है।	बलरामपुर	1921
118.	जामी मस्जिद	बाँदा	1920
119.	जनरल व्हाइटलॉक की सेना की याद में स्मारक	बाँदा	1920
120.	बावली	बाँदा	1920
121.	कालिंजर का किला , उसकी परकोटे की दीवारें , प्रवेश द्वार और उसके अंदर के स्मारकों सहित , यथा। सीता कुंड, सीता सेज, पातालगंगा, पांडु कुंड, भैरों की झिरिया, सिद्ध-की-गुफा, भगवान-सेज, पानी-का-अमन, मृगधारा, कोटितीर्थ, नीलकंठ का लिंग मंदिर आदि।	बाँदा	1920
122.	कालिंजर किले तक पहुँचने के रास्ते	बाँदा	1920
123.	पुराने किले के सात दरवाजों के साथ बचे हुए हिस्से। महादेव का एक मंदिर और	बाँदा	1920

	संस्कृत में लिखा एक पत्थर ,जो नीचे की तरफ पड़ा है और उसी तक जाता है।		
124.	बेगम की मस्जिद तीन ऊँचे गुंबदों वाली	बरेली	1920
125.	रोहिला प्रमुख हाफिज़-उल-मुल्क रहमत खान का मकबरा	बरेली	1920
126.	साधु शाह दाना का मकबरा	बरेली	1920
127.	लाल बलुआ पत्थर का विशाल स्मारक स्तंभ	बरेली	1920
128.	कई पुराने खंडहर टीले हैं जिनमें इंडो-सिथियन सिक्के मिले हैं।	बरेली	1921
129.	चिकटिया खेड़ा नामक टीला	बरेली	1921
130.	तानों के दक्षिण में टीला है जिसे गांधान सागर और आदिसागर के नाम से जाना जाता है	बरेली	1921
131.	कटारी खेड़ा या कोटरी खेड़ा नामक छोटी पहाड़ी	बरेली	1921
132.	स्तूप टीला	बरेली	1921
133.	कोनवारू ताल के पास दो बौद्ध टीले	बरेली	1921
134.	किला	बरेली	1921
135.	प्राचीन स्थल	बरेली	1942
136.	आंवला रेलवे स्टेशन के पास की जगह	बरेली	1941
137.	मोरधज को मुनवरर जार के नाम से भी जाना जाता है ,जिसका टीला बहुत ऊँचा है	बिजनौर	1920
138.	किला	बिजनौर	1920
139.	मस्जिद	बिजनौर	1920
140.	पुराना ब्रिटिश कब्रिस्तान	बिजनौर	1920
141.	प्राचीन स्थल	बिजनौर	1920
142.	नवाब शुजात खान का मकबरा	बिजनौर	1920
143.	जामी मस्जिद	बिजनौर	1920
144.	कुंआ	बिजनौर	1920
145.	पुराना पठान किला	बिजनौर	1920
146.	नवाब नजीब-उद-दौला का कब्रिस्तान	बिजनौर	1920
147.	पत्थरगढ़ किला	बिजनौर	1920
148.	पुराने महल का हिस्सा	बिजनौर	1920
149.	नवाब नजीब-उद-दौला का मकबरा	बिजनौर	1920
150.	टीला (कुषाण राजा वामुदेव)	बिजनौर	1921
151.	इमादुल मुल्क उर्फ पिसन हरि-का-गुंबज की दरगाह ,तारीख 896 एएच	शाहजहांपुर	1920
152.	जामी मस्जिद	शाहजहांपुर	1920
153.	मकबरा ,मोहल्ला बहरामपुर ,इखलास खान का मकबरा	शाहजहांपुर	1920
154.	अलाउद्दीन आलम की माँ मखदुमन जहाँ का मकबरा	शाहजहांपुर	1920
155.	अहार और उसके आस-पास कई बड़ी बस्तियाँ (खेरा)।	बुलंदशहर	1921
156.	बलाई कोट या ऊपरी किला	बुलंदशहर	1921
157.	मोती बाज़ार के नाम से जाना जाने वाला बड़ा टीला	बुलंदशहर	1921
158.	दो कब्रिस्तान	बुलंदशहर	1920
159.	चंद्रानी-का-मंदिर के नाम से जाने जाने वाले एक पुराने मंदिर के खंडहर	बुलंदशहर	1921
160.	चिनाई वाला तालाब और प्राचीन मंदिर	बुलंदशहर	1920
161.	अहीरपुरा टीला या छोटा मंदिर टीला	बुलंदशहर	1921
162.	कुंदनपुरा टीला या महान मंदिर टीला	बुलंदशहर	1921
163.	ऊँचा टीला जिसके पूर्व-उत्तर-पूर्वी हिस्से में एक छोटा सा गांव बसा हुआ है।	बुलंदशहर	1921
164.	खेड़ा या टीला जिसे तलपटनगरी या म्याजी खेड़ा कहा जाता है	बुलंदशहर	1921
165.	लंबा टीला	चंदौली	1921
166.	देवी-का-स्थान नामक खंडहरों का छोटा शंक्राकार टीला	चंदौली	1921
167.	बहुत बड़ा प्राचीन स्थल जिसमें खंडहर किला है	चंदौली	1921
168.	बड़ा आयताकार आकार का टीला	चंदौली	1921
169.	ईटों के खंडहरों का बड़ा टीला	चंदौली	1921

170.	पहाड़ी के पश्चिमी और उत्तर-पूर्वी हिस्से में मेगालिथ वाली तीन जगहें	चंदौली	1965
171.	पुराना खंडहर कोट (किला)	चंदौली	1920
172.	प्राचीन सुकलपुरा का प्रतिनिधित्व करने वाला खेड़ा या टीला	चंदौली	1921
173.	पैसुनी नदी के किनारे एक बड़ी बेसाल्ट चट्टान पर दो शिलालेख हैं , एक 1520 का और दूसरा बिना तारीख का।	चित्रकूट	1921
174.	बंद कब्रिस्तान	चित्रकूट	1920
175.	मंदिर	चित्रकूट	1920
176.	10 ^{वीं} सदी के एक मंदिर के अवशेष , जिसे स्थानीय तौर पर भर देउल कहा जाता है	चित्रकूट	1921
177.	गर्भगृह और सपाट छत वाला छोटा मंदिर	चित्रकूट	1921
178.	रिखियन के नाम से जानी जाने वाली दो बड़ी गुफाएँ	चित्रकूट	1921
179.	एक छोटे चंदेल मंदिर के अवशेष	चित्रकूट	1921
180.	एक पुराने चंदेल मंदिर के अवशेष	चित्रकूट	1921
181.	पत्थर का मंदिर	चित्रकूट	1920
182.	एक ही चबूतरे पर एक साथ खड़े दो चंदेल मंदिर	चित्रकूट	1921
183.	बलारी नाथ	चित्रकूट	1920
184.	दो मंदिर	चित्रकूट	1921
185.	मंदिर	चित्रकूट	1920
186.	शहर का कब्रिस्तान	चित्रकूट	1920
187.	पहाड़ी के किले के पास हैहैती मंदिर नाम के एक पुराने जैन मंदिर के खंडहर और मूर्तियों के टुकड़े मिले हैं।	चित्रकूट	1921
188.	कुछ जैन मंदिरों के खंडहर	चित्रकूट	1921
189.	मानिकपुर छावनी कब्रिस्तान	चित्रकूट	1920
190.	किले की दीवारों वाला किला और किले के अंदर तीन खंडहर जैन मंदिर और एक खंडहर हिंदू मंदिर	चित्रकूट	1921
191.	दो खंडहर मंदिर	चित्रकूट	1921
192.	पीपल के पेड़ के नीचे चंदेल काल की खुदी हुई मूर्ति	चित्रकूट	1921
193.	चंदेल प्रकार के एक बड़े लिंग मंदिर के खंडहर	चित्रकूट	1921
194.	पुजारी का घर	चित्रकूट	1921
195.	एक बड़े मंदिर के अवशेष	चित्रकूट	1921
196.	एक बड़े चंदेल मंदिर के खंडहर	चित्रकूट	1921
197.	खंडहरों का समूह , जिसका मुख्य उद्देश्य एक मंदिर का प्रवेश द्वार है	चित्रकूट	1921
198.	एक पुराने किले और एक बंद पड़े देवी चंद्र माहेश्वरी मंदिर के अवशेष	चित्रकूट	1920
199.	चंडी माहेश्वरी मंदिर के पास , चट्टान से बना तालाब	चित्रकूट	1921
200.	कई सती स्तंभों पर एक बड़ी खड़ी महिला की आकृति है , जिसके बाएं हाथ में एक बच्चा है	चित्रकूट	1921
201.	चंडी माहेश्वरी मंदिर	चित्रकूट	1921
202.	एक पहाड़ी के बीच में दो बड़ी गुफाएँ हैं , जिनमें टूटी हुई मूर्तियाँ बिखरी हुई हैं	चित्रकूट	1921
203.	एक शंक्राकार स्तूप के आकार का टीला	देवरिया	1921
204.	खुरदुरे भूरे बलुआ पत्थर पर खुदा हुआ मोनोलिथ , जिसे स्थानीय तौर पर परसराम का 'लाट 'या 'गड़ा 'कहा जाता है	देवरिया	1920
205.	दो खंडहर मंदिर	देवरिया	1921
206.	एक खुदा हुआ पत्थर का स्तंभ	देवरिया	1921
207.	खंडहरों का लंबा नीचा टीला	देवरिया	1921
208.	प्राचीन स्थल	देवरिया	1928
209.	प्राचीन स्थल	देवरिया	1928
210.	ऊँचा चौकोर आकार का टीला	देवरिया	1921
211.	विस्तृत टीला	देवरिया	1921
212.	बहुत ऊँचा दीह या टीला , जो शायद बौद्ध स्तूप का बचा हुआ हिस्सा है	देवरिया	1921

213.	बड़ा टीला	एटा	1921
214.	खेड़ा बसुंदरा	एटा	1921
215.	बड़ा टीला गांव को दो अलग-अलग हिस्सों में बांटता है , जिन्हें बिलसर पचिया और बिलसर पुरवा के नाम से जाना जाता है।	एटा	1921
216.	गुप्त काल के पुराने अवशेषों वाला टीला।	एटा	1928
217.	कर्नल गार्डनर और उनकी बेगम की कब्रें	एटा	1915
218.	एक पुराने मंदिर के अवशेष	एटा	1921
219.	दो टीले , एक मूर्ति , पुरानी मूर्तियां और दूसरे पुराने अवशेष।	एटा	1913
220.	किला	एटा	1920
221.	पुराने किले में खंडहर मस्जिद	एटा	1937
222.	विस्तृत खेड़ा	एटा	1921
223.	सीता रामजी का मंदिर	एटा	1920
224.	एक पुराने किले के अवशेष	इटावा	1921
225.	प्राचीन किला और स्थल	इटावा	1914
226.	द्वार	इटावा	1920
227.	जामी मस्जिद और उसकी साज-सज्जा	इटावा	1920
228.	मोहम्मद खान बंगश नवाब का मकबरा	फर्रुखाबाद	1999
229.	ऑल सोल्स मेमोरियल चर्च में बंद कब्रिस्तान	फर्रुखाबाद	1920
230.	किले में बंद कब्रिस्तान	फर्रुखाबाद	1920
231.	ब्रिटिश इन्फैंट्री लाइन्स में बंद कब्रिस्तान	फर्रुखाबाद	1920
232.	सर्जन थॉमस हैमिल्टन का मकबरा	फर्रुखाबाद	1920
233.	महारानी विक्टोरिया स्मारक	फर्रुखाबाद	1920
234.	पृथक टीलों का सबसे पूर्वी टीला	फर्रुखाबाद	1921
235.	मेजर रॉबर्टसन का मकबरा	फर्रुखाबाद	1920
236.	मस्जिद और सरैया	फर्रुखाबाद	1920
237.	पत्थर और उसका घेरा उस जगह को दिखाता है जहाँ स्वर्गीय फील्ड मार्शल अर्ल रॉबर्ट्स, पी.सी.के.जी. आदि ने 1857 में काली नदी की लड़ाई में अपना विक्टोरिया क्रॉस जीता था, जो कब्र में है।	फर्रुखाबाद	1930
238.	नवाब रशीद खान का मकबरा	फर्रुखाबाद	1920
239.	एक पुराने बौद्ध विहार की जगह , बड़ा टीला	फर्रुखाबाद	1921
240.	विस्तृत टीला	फर्रुखाबाद	1921
241.	प्राचीन स्थल	फर्रुखाबाद	1915
242.	नागा का तालाब जिसे करेवर या कंदयात ताल कहते हैं	फर्रुखाबाद	1921
243.	मिट्टी के किले में लेफ्टिनेंट कर्नल जॉन गुथरी का मकबरा	फर्रुखाबाद	1920
244.	चौकी नामक टीला	फतेहपुर	1921
245.	ए .ब्लेकली की याद में स्मारक	फतेहपुर	1920
246.	टूटी हुई ईंटों और मिट्टी के बर्तनों से ढका हुआ बड़ा टीला	फतेहपुर	1921
247.	विस्तृत ईंटों से भरा टीला	फतेहपुर	1921
248.	छोटे टीले पर पाँच बड़ी दिगंबर जैन मूर्तियाँ हैं जिन्हें लोग पाँच पांडव कहते हैं	फतेहपुर	1921
249.	सम्राट औरंगजेब का मंडप	फतेहपुर	1920
250.	पूरा परिसर बाग बादशाही के नाम से जाना जाता है	फतेहपुर	1926
251.	मंदिर	फतेहपुर	1909
252.	शहर के पश्चिमी बाहरी इलाके में पब्लिक वर्क्स डिपार्टमेंट इंस्पेक्शन हाउस के ठीक सामने ग्रैंड ट्रंक रोड पर चार बड़े पत्थर के खंभे हैं , जिन पर उर्दू और हिंदी में दस आज्ञाओं के अनुवाद और सेंट जॉन के गॉस्पेल की कुछ आयतें लिखी हैं।	फतेहपुर	1931
253.	टाउन हॉल से जुड़े म्युनिसिपल गार्डन में चौकोर बलुआ पत्थर का खंभा है जिस पर संवत् 974का महिपालदेव का लिखा हुआ है।	फतेहपुर	1921
254.	जिले के अलग-अलग हिस्सों से अलग-अलग पुरानी चीजों का कलेक्शन टाउन हॉल से जुड़े म्युनिसिपल गार्डन में महिपालदेव के असनी पिलर के चारों ओर रखा गया	फतेहपुर	1921

	है।		
255.	हाथीखाना मस्जिद या जयचंदी मस्जिद	फतेहपुर	1938
256.	गोलाकार टीला ,एक मंदिर का स्थान	फतेहपुर	1921
257.	गढ़ी नामक विस्तृत टीला	फतेहपुर	1921
258.	कर्मल टी.एस .पॉवेल की याद में स्मारक।	फतेहपुर	1920
259.	चार मंदिर	फतेहपुर	1909
260.	जयचंद्र द्वारा निर्मित किले के खंडहर	फतेहपुर	1921
261.	पुराना किला	फतेहपुर	1926
262.	एक पुराने किलेबंद शहर के बड़े खंडहर ,जिसके बारे में कहा जाता है कि वह चंदेलों का गढ़ था।	फतेहपुर	1921
263.	पुराना किला	फतेहपुर	1926
264.	पत्थर की मूर्तियों के कई टुकड़ों वाला टीला	फतेहपुर	1921
265.	खंडहर मंदिर	फतेहपुर	1909
266.	दो ईंट मंदिर	फतेहपुर	1921
267.	दो मंदिर	फतेहपुर	1909
268.	विशाल टीला और हिंदू मूर्तियों का एक समूह	फतेहपुर	1921
269.	मंदिर	फतेहपुर	1909
270.	निज़ामुद्दीन का मकबरा	फिरोजाबाद	1925
271.	ईदगाह	फिरोजाबाद	1925
272.	फरीदुद्दीन उर्फ़ में फ़िद्दू का मकबरा	फिरोजाबाद	1925
273.	नसीरुद्दीन का मकबरा	फिरोजाबाद	1925
274.	पुरातत्वीय स्थल और अवशेष सर्वेक्षण प्लॉट नंबर 736, 738/2, 738/3 और सर्वेक्षण प्लॉट नंबर 737, 738/1 और 738/1 और 738/4 के कुछ हिस्सों में शामिल हैं ,जैसा कि स्थल योजनामें दिखाया गया है।	गाजियाबाद	1983
275.	राजा करण का खेड़ा	गाजियाबाद	1921
276.	मासाओन-डीह के नाम से जाना जाने वाला विशाल टीला	गाजीपुर	1921
277.	गंगा नदी का पुल	गाजीपुर	1920
278.	खंडहर किले में खंडा स्कंदगुप्त का शिलालेख वाला भितरी गुप्त स्तंभ	गाजीपुर	1921
279.	पूरा खंडहर किला घेरा ,जिसके कोनों पर एक निकला हुआ टावर और छोटी-छोटी भौंहों का टीला है	गाजीपुर	1921
280.	गुप्त काल के अवशेष	गाजीपुर	1920
281.	मंदिरों और दूसरी इमारतों के अवशेषों वाला खंडहरों का ढेर	गाजीपुर	1921
282.	दीह या खंडहरों का टीला जिसे सुइरी-का-राज कहा जाता है	गाजीपुर	1921
283.	लॉर्ड कॉर्नवालिस का मकबरा	गाजीपुर	1920
284.	ईंटों के खंडहरों के टीले के पश्चिमी छोर पर खंडा पत्थर का खंभा और खंभे का ऊपरी हिस्सा ज़मीन पर पास में पड़ा हुआ।	गाजीपुर	1921
285.	हाई खेड़ा	गाजीपुर	1921
286.	खंडहरों का टीला	गाजीपुर	1921
287.	वराह या सूअर अवतार और गोपियों के साथ कृष्ण को दर्शाती दो मूर्तियाँ	गाजीपुर	1921
288.	व्यापक ईंट-निर्माण	गाजीपुर	1921
289.	अशोकनाथ महादेव मंदिर के खंडहरों के साथ ईंटों से ढका टीला	गोंडा	1921
290.	20' ऊंचा एक टीला जो पक्का ईंटों से बना है ,वहां पृथ्वीनाथ का लिंगम और तांबे की प्लेट मिली थी।	गोंडा	1921
291.	एक बहुत बड़े प्राचीन शहर के विस्तृत अवशेष	गोरखपुर	1921
292.	विशाल टीलों की एक शृंखला	गोरखपुर	1921
293.	ईंटों के तीन ऊँचे शंक्राकार टीले जो साफ़ तौर पर स्तूपों के खंडहर हैं	गोरखपुर	1921
294.	विस्तृत टीला	गोरखपुर	1921
295.	बड़ा और ऊंचा टीला ,प्राचीन डोमनगढ़ के खंडहर	गोरखपुर	1921

296.	ईंट के खंडहरों के ढेरों से ढकी एक पुरानी जगह ,जिसमें एक पुरानी चिनाई वाली दीवार है	गोरखपुर	1921
297.	कुछ टीले टूटी हुई मूर्तियों और मूर्तियों से ढके हुए हैं	हमीरपुर	1921
298.	बंद ब्रिटिश कब्रिस्तान	हमीरपुर	1920
299.	टूटी ईंटों से ढके जैन मंदिर के टीले वगैरह और उनके पास तीन खेरे यानी लाधनपुर , मिर्जापुर और इटारा	हमीरपुर	1921
300.	मेजर रॉबर्ट का मकबरा	हरदोई	1920
301.	ईंट का टीला जिसे स्थानीय रूप से भांकरगढ़ कहा जाता है	हरदोई	1921
302.	टूटी ईंटों और मूर्तियों से ढका ऊंचा ,अजीब खेरा	हरदोई	1921
303.	कलहौर या किलो के नाम से जाना जाने वाला टीला	हरदोई	1921
304.	स्मारक मकबरा	हरदोई	1920
305.	टूटी हुई ईंटों और मिट्टी के बर्तनों से ढका हुआ बड़ा दीह ,जिसके ऊपर 19वीं सदी का एक छोटा सा खंडहर मंदिर बना है।	हरदोई	1921
306.	स्मारक कब्रिस्तान	हरदोई	1920
307.	मखदूम शाह की दरगाह के पास कुआँ	हरदोई	1920
308.	प्राचीन टीला	हरदोई	1990
309.	सांडी खेड़ा नामक विशाल खंडहर स्थल	हरदोई	1921
310.	नवाब सदर जोहान का मकबरा	हरदोई	और 1935 1920
311.	फूलमती	हरदोई	1920
312.	नवाब दिलेर खान का मकबरा	हरदोई	1920
313.	किलाह रेलवे स्टेशन के पास स्मारक	हाथरस	1920
314.	दयाराम के किले के अंदर एक पुराने हिंदू मंदिर के अवशेष	हाथरस	1921
315.	छोटा गोलाकार टीला	हाथरस	1921
316.	टीला	हाथरस	1921
317.	मेजर रॉबर्ट नैम का स्मारक	हाथरस	1920
318.	सैमुअल एंडरसन निक्टरेलेन की याद में स्मारक	हाथरस	1920
319.	गोहाना खेड़ा के नाम से जाना जाने वाला टीला	हाथरस	1921
320.	रूपन गुरु के चौकनंदा पर संवत् 1672 का संस्कृत शिलालेख	जालौन	1921
321.	कब्रिस्तान	जालौन	1920
322.	लोधी शाह बादशाह का चौरासी मकबरा	जालौन	1920
323.	बंद कब्रिस्तान	जालौन	1920
324.	उत्तर-पूर्व ढलान पर किले की दीवार का टुकड़ा ,जिसके साथ गोल बुर्ज है	जालौन	1911
325.	PWDरेस्ट हाउस के ठीक पास छह खंभों पर बनी छोटी गुंबद वाली इमारत	जालौन	1911
326.	कब्रिस्तान	जालौन	1920
327.	बारह खंभों पर बना गुंबद ,जिसे बारा खंबा कहते हैं ,पारंपरिक रूप से पृथ्वीराज के सेनापति का माना जाता है।	जालौन	1921
328.	मस्जिद	जालौन	1920
329.	अटाला मस्जिद	जौनपुर	1919
330.	शर्की वंश के सात राजाओं का कब्रिस्तान	जौनपुर	1914
331.	पुराने किले में हमाम या तुर्की स्नान	जौनपुर	1920
332.	जौनपुर किला	जौनपुर	1920
333.	झंझरी मस्जिद	जौनपुर	1920
334.	जुमा मस्जिद	जौनपुर	1919
335.	खालिस मुखलिस या चान उंगली मस्जिद	जौनपुर	1925
336.	जौनपुर के शर्की राजाओं की खानकाह या कब्रें और शाही शोक मनाने वालों के लिए कमरा	जौनपुर	1910
337.	लाल मस्जिद (लाल दरवाज़ा)	जौनपुर	1919
338.	कलिच खान का मकबरा	जौनपुर	1920

339.	शाह फिरोज का रौज़ा	जौनपुर	1911
340.	एक छोटे हाथी पर खड़े एक बड़े शेर का पत्थर का समूह। यह अकबर के पुल पर पड़ा है।	जौनपुर	1921
341.	नवाब गाज़ी खान का मकबरा	जौनपुर	1913
342.	हज़रत चिराग-ए-हिंद के महल का प्रवेश द्वार	जौनपुर	1925
343.	शेख बुरहान की मस्जिद	जौनपुर	1920
344.	जयचंद्र के पुराने कंकड़ किले की दीवारें	जौनपुर	1921
345.	चंदेल काल के एक बड़े मंदिर के खंडहर	झांसी	1921
346.	चंदेल मंदिर	झांसी	1928
347.	घुगुआ-का-मठ	झांसी	1928
348.	जराई-का-मठ	झांसी	1928
349.	जराओ-का-मढ़िया	झांसी	1920
350.	टंकी	झांसी	1920
351.	राजा गंगाधर राव की छतरी और तालाब	झांसी	1976
352.	जामा मस्जिद	झांसी	1920
353.	घराओ-का-मठ	झांसी	1928
354.	मेमोरियल कब्रिस्तान ,फूटा दरवाज़ा पर किले के दक्षिण में	झांसी	1920
355.	मेजर एफ.डब्ल्यू .पिंकनी का स्मारक ,मेसर्स एडुलजी बाँयस एंड कंपनी के परिसर के पास पहाड़ी पर स्थित है।	झांसी	1936
356.	रानी लक्ष्मी बाई महल	झांसी	1963
357.	झांसी का किला	झांसी	1988
358.	शिखर-छत वाला मंदिर जिसे मरहिया कहा जाता है और जो गोंड बाबा को समर्पित है	झांसी	1921
359.	चंदेल मंदिर के अवशेष	झांसी	1921
360.	एक पुराने चंदेल मंदिर के अवशेष	झांसी	1921
361.	मंदिर	झांसी	1920
362.	चंदेला मंदिर	झांसी	1920
363.	एक बड़े चंदेल मंदिर के खंडहर जिसमें भगवान विष्णु की अच्छी तरह से संरक्षित मूर्ति है	झांसी	1921
364.	चंदेला मंदिर	झांसी	1928
365.	राय ताल के ऊपरी छोर पर खंडहर मंदिर ,जिसके किनारे एक गोल पत्थर है जिस पर संवत् 1604और 1608के दो शिलालेख हैं।	झांसी	1920
366.	कुआँ या बावली जिसे बाह-का-कुआँ के नाम से जाना जाता है	ज्योतिबा फुले नगर	1920
367.	तालिब खान का मकबरा	ज्योतिबा फुले नगर	1982
368.	अब्दुल गफूर शाह का मकबरा	ज्योतिबा फुले नगर	1982
369.	अब्दुल गफूर शाह के पोते का मकबरा और मस्जिद	ज्योतिबा फुले नगर	1982
370.	बाला पीर का मकबरा	कन्नौज	1934और 1920
371.	बड़ी मस्जिद	कन्नौज	1934
372.	कच्छिरीवाला मकबरा	कन्नौज	1934
373.	मस्जिद और मखदूम जहानियन का मकबरा	कन्नौज	1920
374.	पुराना किला के नाम से जाना जाने वाला टीला	कन्नौज	1921
375.	बाहरी प्रवेश द्वार	कन्नौज	1934
376.	बाला पीर के पश्चिम में छोटी मस्जिद	कन्नौज	1934
377.	छोटा आंतरिक प्रवेश द्वार	कन्नौज	1934
378.	शेख मोहम्मद मेहदी का मकबरा	कन्नौज	1934

379.	जनाना गुंबद	कन्नौज	1934
380.	अज्ञात मकबरा	कन्नौज	1920
381.	सार्जेंटमस्कट्री के प्रशिक्षक जेम्स नॉरफ़ॉक का मकबरा ,	कन्नौज	1920
382.	टीला	कानपुर	1912
383.	लोना क्रॉस गार्डन	कानपुर	1920
384.	कचेरी कब्रिस्तान	कानपुर	1920
385.	स्मारक कुआँ उद्यान	कानपुर	1920
386.	सवाददा कोठी ,स्मारक जिसमें सीढियों की उड़ान और आसपास का पटौ शामिल है	कानपुर	1920
387.	सूबेदार का तालाब कब्रिस्तान	कानपुर	1920
388.	व्हीलर का प्रवेश	कानपुर	1920
389.	कोस मीनार	कानपुर	1918
390.	जगन्नाथ मंदिर के दरवाजे के दोनों तरफ़ या कोठरियों में लक्ष्मण ,गणेश और विष्णु की तीन मूर्तियाँ हैं और मंदिर के अहाते में एक गुप्त स्तंभ और दूसरी मूर्तियाँ हैं।	कानपुर देहात	1921
391.	नेबिया खेड़ा में ईंटों का मंदिर	कानपुर देहात	1968
392.	प्राचीन ईंट मंदिर	कानपुर देहात	1921
393.	बड़ी ईंटों और टूटी हुई आकृतियों से ढका हुआ खंडहरों का ढेर	कानपुर देहात	1921
394.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
395.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
396.	संदल शाह के मकबरे के पास तालाब	कानपुर देहात	1921
397.	फूलमती देवी के नाम से जाना जाने वाला मंदिर	कानपुर देहात	1909
398.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
399.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
400.	एक स्तंभ का टुकड़ा	कानपुर देहात	1930
401.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
402.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
403.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
404.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
405.	प्राचीन ईंट मंदिर	कानपुर देहात	1921
406.	दो प्राचीन ईंट मंदिर	कानपुर देहात	1921
407.	एक मॉडर्न गुंबद वाले कमरे में टीला और पुराना खंभा ,साथ में उसके सामने पड़ा पत्थर का मुर्गा	कानपुर देहात	1930
408.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
409.	महादेव बाबा के नाम से प्रसिद्ध मंदिर	कानपुर देहात	1909
410.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
411.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
412.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
413.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
414.	कोस मीनार	कानपुर देहात	1918
415.	गयादीन सुकल के कुएं में संस्कृत शिलालेख	कानपुर देहात	1921
416.	जयचंद्र का किला	कौशाम्बी	1921
417.	प्राचीन किला (प्राचीन कौशाम्बी का प्रतिनिधित्व करता है)	कौशाम्बी	1921
418.	पभोसा पहाड़ी के घाट में कृत्रिम गुफा	कौशाम्बी	1921
419.	पभोसा की चोटी पर एक बड़ी ईंट की इमारत के निशान	कौशाम्बी	1921
420.	ब्रिटिश स्मारक	खेरी	1920
421.	आसमानपुरडीह नामक ईंटों का एक बहुत बड़ा टीला खंडहर है	कुशीनगर	1921
422.	गोलाकार टीला और एक स्तूप के अवशेष	कुशीनगर	1921
423.	बड़ा दीह या टीला	कुशीनगर	1921
424.	झरमटिया या धर्मटिया खेती की ज़मीन कहे जाने वाले खंडहरों का बड़ा सपाट	कुशीनगर	1921

	टीला		
425.	स्तूप स्थल के पूर्वी विस्तार में क्रमांक 3पर टीला	कुशीनगर	1921
426.	सहिया नामक खंडहरों का टीला	कुशीनगर	1921
427.	फाजिलनगर का कोट नाम से मशहूर प्राचीन जगह	कुशीनगर	1966
428.	1) ठोस ईंटों का एक ऊंचा टीला ,जिसे देइस्थान या रामभर भवानी कहा जाता है 2) एक आयताकार टीला जिसे माथा कुआर का किला कहा जाता है ,जो टूटी हुई ईंटों से ढका हुआ है और जिस पर एक बहुत ज़्यादा टूटा हुआ ईंट का स्तूप ,तपस्वी बुद्ध की एक बड़ी मूर्ति है ;बुद्ध के निर्वाण को दिखाने वाली एक बहुत बड़ी मूर्ति। 3) बड़े टीले के उत्तर और पूर्व में मैदान में फैले बैरो के पास टूटी ईंटों से ढका एक छोटा चौकोर टीला	कुशीनगर	1920
429.	टूटी हुई ईंटों और कुछ मूर्तियों से ढका हुआ बड़ा टीला	कुशीनगर	1921
430.	ईंटों के खंडहरों का टीला	कुशीनगर	1921
431.	जीर्ण-शीर्ण बुंदेला मंदिर जिसमें तीर्थकर की विशाल मूर्ति है ,जिसे लिंग कहते हैं और जिस पर दो छोटे शिलालेख हैं	ललितपुर	1921
432.	गणेश खेड़ा ,एक प्राचीन स्थल जिसमें एक बड़े हाथी के सिर वाला भगवान है	ललितपुर	1921
433.	जैन मंदिर	ललितपुर	1921
434.	मानिकटीला	ललितपुर	1921
435.	पाली खेड़ा	ललितपुर	1921
436.	तीन मंदिर ,दो विष्णु के और एक गोंडवानी प्रकार के लिंग महादेव का	ललितपुर	भड़ौना
437.	सूर्य देव का मंदिर	ललितपुर	भड़ौना
438.	बिलमोरी	ललितपुर	1917
439.	13वीं शताब्दी का शिलालेख पट्टिका	ललितपुर	1917
440.	संवत् 1325 की खुदी हुई पट्टिका	ललितपुर	1917
441.	जैन मंदिर	ललितपुर	1917
442.	झामर	ललितपुर	1917
443.	सहस्र लिंग	ललितपुर	1917
444.	जंगल में छोटा मंदिर	ललितपुर	1917
445.	दो अखंड स्तंभ	ललितपुर	1917
446.	वराह ,उत्कीर्ण स्तंभ और खंडहर मंदिर	ललितपुर	1917
447.	विष्णु और लक्ष्मी नारायण मंदिर	ललितपुर	1917
448.	विष्णु मंदिर जिसे भंडारिया के नाम से जाना जाता है	ललितपुर	1917
449.	महादेव को समर्पित छोटा सपाट छत वाला मंदिर	ललितपुर	1920
450.	चंडी की आधी गिरी हुई गली जिसमें एक मंदिर और एक बरामदा है	ललितपुर	1920
451.	चंडी मंदिर के नीचे घाटी के विस्तर पर लेटे हुए गणेश के साथ सात माताओं का बड़ा स्लैब	ललितपुर	1920
452.	घाटों	ललितपुर	1917
453.	गुप्त मंदिर	ललितपुर	1917
454.	देवगढ़ किले में जैन मंदिर	ललितपुर	1917
455.	बड़े मंदिर	ललितपुर	1920
456.	वराह मंदिर	ललितपुर	1918
457.	शिखर-छत वाला मंदिर जिसे कथोयलन मिथला के नाम से जाना जाता है	ललितपुर	1921
458.	टूटे शिखर वाला छोटा मंदिर जिसे चतुर्भुजी के नाम से जाना जाता है	ललितपुर	1921
459.	भवानी का मंदिर	ललितपुर	1921
460.	सती स्लैब के ऊपर तीन सिर वाले महादेव और नीचे लड़ाई के सीन हैं	ललितपुर	1921
461.	शंखनाथ या संताननाथ का छोटा मंदिर	ललितपुर	1921
462.	अखाड़े	ललितपुर	1917
463.	बजरंग	ललितपुर	1917
464.	बनबावा	ललितपुर	1917

465.	बनिया-की-बारात	ललितपुर	1917
466.	वराह के साथ छतरी	ललितपुर	1917
467.	जैन मंदिर	ललितपुर	1917
468.	बड़ा सुरंग	ललितपुर	1917
469.	छोटा सुरंग	ललितपुर	1917
470.	लिंग या महादेव	ललितपुर	1917
471.	चट्टान से काटे गए नरसिंह	ललितपुर	1917
472.	मंदिरों	ललितपुर	1917
473.	गोडवानी प्रकार के दो छोटे मंदिर ,जिनमें से एक गोंड बाबा के लिए पवित्र है और दूसरा महादेव के लिए	ललितपुर	1921
474.	वराह तालाब के पास	ललितपुर	1917
475.	उत्तरी मंदिर में एक मंदिर और महादेव या लिंग के लिए एक बरामदा है ,जिसके चौखट पर संवत 1014का एक शिलालेख है।	ललितपुर	1921
476.	विष्णु को समर्पित मंदिर	ललितपुर	1921
477.	दो मंदिर और कई अवशेष	ललितपुर	1920
478.	कुरैया बीर मंदिर	ललितपुर	1917
479.	फिरोजशाह के समय की बांसा इमारत	ललितपुर	1920
480.	चंपा मठ	ललितपुर	1921
481.	जैन मंदिर समूह	ललितपुर	1921
482.	पंच मढिया के सामने बड़ा मंदिर	ललितपुर	1921
483.	मोदीमोर	ललितपुर	1921
484.	मुडियानियोर	ललितपुर	1921
485.	पंच मढिया	ललितपुर	1921
486.	महादेवा में मंदिर	ललितपुर	1921
487.	मंदिर (बड़ी और छोटी कचहरी)	ललितपुर	1920
488.	दो छोटे मंदिर ,जिनमें से एक महावीर की माँ के लिए पवित्र है	ललितपुर	1921
489.	खंडहर मंदिर गर्भगृह स्थल में त्रिमूर्ति की मूर्ति है	ललितपुर	1921
490.	लंबा सती-स्लैब जिसे काज़ा कहा जाता है ,जिस पर संवत 1348का एक शिलालेख है	ललितपुर	1921
491.	मंदिर	ललितपुर	1920
492.	मंदिर स्थल	ललितपुर	1921
493.	नीलकंठ मंदिर	ललितपुर	1920
494.	जामिनी घाटी के किनारे कुछ प्रागैतिहासिक मूर्तियों वाली लटकती चट्टान	ललितपुर	1921
495.	एक बड़े विष्णु मंदिर के अवशेष	ललितपुर	1921
496.	जैन मंदिर और एक तोरण या प्रवेश द्वार	ललितपुर	1920
497.	शांतिनाथ मंदिर के परिसर में महेंद्रपालदेव के शासनकाल के 46पंक्तियों के कुटिल शिलालेख वाला स्लैब	ललितपुर	1921
498.	आधुनिक जैन मंदिर के परिसर के बाहर स्थित तोरण या प्रवेश द्वार	ललितपुर	1921
499.	मंदिर	ललितपुर	1920
500.	छोटा मंदिर जिसके बाहर आलों में भगवान विष्णु की तीन मूर्तियाँ हैं	ललितपुर	1921
501.	किला	ललितपुर	1920
502.	महादेव का मंदिर	ललितपुर	1921
503.	ईंटों से ढके टीले	लखनऊ	1921
504.	कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
505.	बिबियापुर हाउस	लखनऊ	1917
506.	दिलकुशा पैलेस के उत्तर-पश्चिम में इमारतें	लखनऊ	1920
507.	अमजद अली शाह का मकबरा	लखनऊ	1919
508.	कब्रिस्तान	लखनऊ	1920

509.	आलमबाग में कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
510.	दिलकुशा में कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
511.	कैसर पसंद के पास कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
512.	फोर्ट माची भवन के पास कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
513.	राजा इंचा सिंह के परिसर में कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
514.	ला-मार्टिनीयर रोड पर कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
515.	विलायत बाग में कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
516.	दरगाह हज़रत अब्बास	लखनऊ	1910
517.	दियानुत-उद-दौला का कब्रला	लखनऊ	1910
518.	जनरल वाली कोठी	लखनऊ	1920
519.	इब्राहिम चिश्ती का मकबरा	लखनऊ	1911
520.	इमामबाड़ा अमीन-उद-दौला	लखनऊ	1920
521.	आसफ़-उद-दौला का इमामबाड़ा	लखनऊ	1920
522.	हुसैनाबाद के पास जामा मस्जिद	लखनऊ	1920
523.	कैसर बाग गेट्स	लखनऊ	1920
524.	फकीर मोहम्मद खान का हाता में पास के कब्रिस्तान में कलान-की-लात	लखनऊ	1920
525.	ताल कटोरा का कब्रला	लखनऊ	1916
526.	काज़-मुख्य इमारतें	लखनऊ	1910
527.	मलका जहाँ का कब्रला	लखनऊ	1919
528.	आसफ़-उद-दौला से जुड़ी मस्जिद	लखनऊ	1920
529.	तिरानबे हाइलैंडर्स के स्मारक	लखनऊ	1920
530.	नादान महल	लखनऊ	1910
531.	डालीगंज में नसीर-उद-दीन हैदर की कब्रला	लखनऊ	1916
532.	नील का द्वार	लखनऊ	1920
533.	दिलकुशा में पुराना महल	लखनऊ	1920
534.	पिक्चर गैलरी हुसैनाबाद बारादरी	लखनऊ	1920
535.	रेजीडेंसी भवन	लखनऊ	1920
536.	रूमी दरवाज़ा	लखनऊ	1920
537.	सैपर का मकबरा	लखनऊ	1920
538.	सिकंदर बाग बिल्डिंग	लखनऊ	1920
539.	सिकचवाली कोठी	लखनऊ	1920
540.	तहसीन अली की मस्जिद	लखनऊ	1919
541.	गाजी-उद-दीन हैदर का मकबरा	लखनऊ	1920
542.	जनाब आलिया का मकबरा	लखनऊ	1921
543.	चार खंबा के नाम से जाना जाने वाला मकबरा	लखनऊ	1911
544.	लोटन बाग में मकबरा	लखनऊ	1920
545.	मोहम्मद अली शाह का मकबरा	लखनऊ	1920
546.	मूसाबाग में मकबरा	लखनऊ	1920
547.	सआदत अली खान की पत्नी मुशीर ज़ादी का मकबरा	लखनऊ	1920
548.	सआदत अली खान का मकबरा	लखनऊ	1920
549.	दो कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
550.	विक्टोरिया मेमोरियल	लखनऊ	1920
551.	दो कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
552.	कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
553.	नक्कार खाना	लखनऊ	2025
554.	पुराने मैरियान छावनी में विद्रोह से पहले के रेजीडेंसी की जगह को दिखाने वाला मेमोरियल पिलर	लखनऊ	1934
555.	कब्रिस्तान	लखनऊ	1920

556.	मोती महल कंपाउंड की दक्षिणी दीवार पर एक लिखावट वाला पश्चिमी टावर।	लखनऊ	1914
557.	टीला	लखनऊ	1921
558.	टीला	लखनऊ	1921
559.	चिड़िया झील में ब्रिटिश कब्रिस्तान	लखनऊ	1920
560.	बीटा नदी पर पुल और उससे जुड़ा मंदिर	लखनऊ	1917
561.	प्राचीन स्थल और पुरातात्विक अवशेष	महाराजगंज	1968
562.	चार चंदेल मंदिर और छोटा चिनाई वाला तालाब	महोबा	1920
563.	चकरिया दाई में एक महिला की नक्काशी है जिसके हाथ में एक बच्चा है	महोबा	1920
564.	दो ग्रेनाइट मंदिर के खंडहर	महोबा	1920
565.	छोटा सा टीला जिसे स्थानीय तौर पर भैंसासुर के नाम से जाना जाता है ,जिसके ऊपर एक टूटा हुआ मंदिर है और उसके अंदर एक पुरानी मूर्ति है।	महोबा	1920
566.	ब्रह्म ताल ,तटबंध वाला एक बड़ा तालाब। इस तटबंध पर एक खंडहर चंदेल मंदिर की झील और एक बैठक के खंडहर हैं।	महोबा	1920
567.	एक पहाड़ी पर एक महल के खंडहर	महोबा	1920
568.	दो खंडहर ग्रेनाइट मंदिर	महोबा	1920
569.	मदाऊ मंदिर की नींव	महोबा	1920
570.	ग्रेनाइट स्तंभ	महोबा	1920
571.	पाँच आदमकद हाथी की मूर्तियाँ	महोबा	1921
572.	जामा मस्जिद	महोबा	
573.	विजय सागर झील	महोबा	1921
574.	राजा परमर्दि देव या परमाल का महल	महोबा	1921
575.	आल्हा-की-लात नामक छोटा पत्थर का स्तंभ	महोबा	1921
576.	मदन सागर के बीच में खाकरा-मठ का मंदिर	महोबा	और 1919 1920
577.	तीर्थकर की चट्टानों पर बनी चौबीस मूर्तियाँ ,जिन पर संवत 1206के शिलालेख हैं	महोबा	1921
578.	कीरत सागर झील	महोबा	1921
579.	मदन सागर झील	महोबा	1921
580.	मकरबाई मंदिर	महोबा	1919
581.	एक बड़े ग्रेनाइट मंदिर के खंडहर	महोबा	1921
582.	संवत 755के शिलालेख वाला पुराना कुआँ	महोबा	1921
583.	बड़ा टंकी	महोबा	1920
584.	रहिलिया मंदिर	महोबा	1919
585.	तटबंध पर बड़ा चंदेल तालाब ,जिस पर सबसे पुराने चंदेल प्रकार का एक बड़ा खंडहर मंदिर है	महोबा	1921
586.	छोटा मंदिर जिसका गुंबद गिर गया है	महोबा	1921
587.	सिजारी मंदिर	महोबा	1919
588.	बाराताल नाम का तालाब ,जिसके एक टापू पर एक बड़े चंदेल मंदिर के खंडहर हैं	महोबा	1921
589.	ब्राह्मण मंदिर	महोबा	1920
590.	जैन मंदिर	महोबा	1920
591.	मंदिर ,एक सपाट छत वाली इमारत	महोबा	1920
592.	बंद कब्रिस्तान	मैनपुरी	1920
593.	प्राचीन टीला	मथुरा	1987
594.	प्राचीन स्थल	मथुरा	1921
595.	भानकौर तालाब के किनारे वाले टावर में संवत 1666का संस्कृत लिखा हुआ पिलर	मथुरा	1921
596.	बरसे का टीला	मथुरा	1913
597.	गोविंद देव का मंदिर	मथुरा	1920 एफए. एनए.
598.	जुगल किशोर का मंदिर	मथुरा	1920 एफए. एनए.

599.	मदन मोहन का मंदिर	मथुरा	1920
600.	राधा बल्लभ का मंदिर	मथुरा	1910
601.	अकबरी सराय	मथुरा	1910
602.	कोस मीनार ,मील 19 फर्लांग 1	मथुरा	1915
603.	कोस मीनार ,मील 24 फर्लांग 3	मथुरा	1920
604.	कोस मीनार ,मील 26 फर्लांग 7	मथुरा	1920
605.	कोस मीनार ,मील 29 फर्लांग 4	मथुरा	1920
606.	दो टीले ,दूसरे टीले को सिंगर टीला के नाम से जाना जाता है	मथुरा	1920
607.	कोस मीनार	मथुरा	1928
608.	टीला	मथुरा	1942
609.	किशोरी रमन कॉलेज के पास प्राचीन टीला (हाथी टीला)	मथुरा	1987 एफए. एनए.
610.	किलेबंद सराय अपनी सभी दीवारों और प्रवेशद्वारों के साथ	मथुरा	1920
611.	छोटा टीला जिसे स्थानीय रूप से चवर के नाम से जाना जाता है	मथुरा	1921
612.	टीला	मथुरा	1921
613.	पुराने किले को चिह्नित करने वाला टीला	मथुरा	1921
614.	प्राचीन स्थल जिसमें चित्रों के टुकड़े हैं	मथुरा	1928
615.	प्राचीन मूर्तियाँ ,नक्काशी ,चित्र ,उभरी हुई आकृतियाँ ,शिलालेख ,पत्थर और इसी तरह की अन्य वस्तुएं	मथुरा	1928
616.	गायत्री टीला	मथुरा	1921
617.	गिरधरपुर टीला	मथुरा	1921
618.	गोपाल खेड़ा	मथुरा	1921
619.	कंकाली टीला ,जैन और चौबारा टीला	मथुरा	1928
620.	सर्कुलर रोड पर कोस मीनार	मथुरा	1920
621.	पालीखेड़ा टीला	मथुरा	1928
622.	कटरा टीले के कुछ हिस्से जो नजूल किराएदारों के कब्जे में नहीं हैं ,जिन पर पहले केशवदेव का मंदिर था ,जिसे तोड़ दिया गया और उस जगह का इस्तेमाल औरंगजेब की मस्जिद के लिए किया गया।	मथुरा	1921
623.	सती बुर्ज ,जयपुर के राजा बिहारमल की विधवा की सती की याद में बनाया गया था ,जिसे उनके बेटे राजा भगवानदास ने 1570 एडी में बनवाया था।	मथुरा	1921
624.	प्राचीन पोखर (पुष्करिणी) का स्थल	मथुरा	1921
625.	महारानी विक्टोरिया स्मारक	मथुरा	1920
626.	अहिल्यागंज टीला	मथुरा	1913
627.	चामुंडा टीला	मथुरा	1913
628.	कोस मीनार ,मील 3, फर्लांग बाउंड्री से 5.175	मथुरा	1920
629.	कोस मीनार ,मील 11, फर्लांग 5(चामाह गांव के पश्चिम में)	मथुरा	1920
630.	कोस मीनार ,मील 13 के सामने ,सड़क से फर्लांग 1	मथुरा	1920
631.	कोस मीनार ,मील 116, सड़क से 400गज	मथुरा	1920
632.	डिग रोड की शुरुआत में कोस मीनार	मथुरा	1920
633.	प्राचीन स्थल	मथुरा	1928
634.	एक बड़ी जगह जिसमें एक ऊंचा टीला है ,जो शायद एक किला है जिसमें प्राचीर और कोने में बुर्ज हैं	मथुरा	1928
635.	टीला	मथुरा	1913
636.	प्राचीन स्थल	मऊ	1939
637.	मेरठ-दिल्ली रोड जंक्शन पर कब्रिस्तान	मेरठ	1920
638.	उल्टा खेड़ा के नाम से जाना जाने वाला टीला और रघुनाथजी का टीला	मेरठ	1921
639.	आंध्र कोर्ट ,एक ऊंचा ईंटों का किला माना जाता है जिसे माही ने बनवाया था।	मेरठ	1921
640.	मेरठ रेसकोर्स का कब्रिस्तान	मेरठ	1912

641.	शाह पीर का मकबरा	मेरठ	1915
642.	बेगम का महल	मेरठ	1914
643.	रोमन कैथोलिक चर्च	मेरठ	1924
644.	मकबरे या सरधना कब्रिस्तान	मेरठ	1915
645.	खोरकाली और जालापार नाम के दो टीले (खेरा)	मेरठ	1921
646.	पहाड़ी की चोटी के पास खड़ी बलुआ पत्थर की चट्टान में कई गुफाएँ हैं	मिर्जापुर	1921
647.	ललितपुर का खंडहर पत्थर का किला	मिर्जापुर	1921
648.	भरदारी देवी का पहाड़ जिसमें अशोक का शिलालेख है	मिर्जापुर	1963
649.	एक शैव मंदिर के खंडहर	मिर्जापुर	1921
650.	उत्कीर्ण स्तंभ	मिर्जापुर	1920
651.	संग्राम साही-की-पहाड़ी के नाम से जाना जाने वाला टीला	मिर्जापुर	1924
652.	खोह नाम की गुफा के अंदर चट्टान पर दो शुरुआती कुटिला शिलालेख हैं	मिर्जापुर	1921
653.	ब्रिटिश कब्रिस्तान	मिर्जापुर	1920
654.	दुर्गा खोह	मिर्जापुर	1920
655.	उत्कीर्ण स्लैब	मिर्जापुर	1920
656.	ब्रिटिश कब्रिस्तान	मिर्जापुर	1920
657.	इफ्तेखार खान का मकबरा	मिर्जापुर	1916
658.	एक आदमकद महिला मूर्ति जिसे स्थानीय रूप से संकटा देवी के नाम से जाना जाता है	मिर्जापुर	1921
659.	ब्रिटिश कब्रिस्तान	मिर्जापुर	1920
660.	भरस्थी देवी एक मध्ययुगीन मंदिर के अवशेष हैं	मिर्जापुर	1921
661.	मूर्तियों के टुकड़े ,जिनमें से एक कृष्ण स्तंभ है जो रामगयाघाट पर गंगा के किनारे एक चबूतरे पर पड़ा है।	मिर्जापुर	1921
662.	कांतिल किला	मिर्जापुर	1921
663.	रामगयाघाट पर गंगा नदी के किनारे एक टापू पर मंदिर के अवशेष ,जिसमें दो खुदे हुए पत्थर भी शामिल हैं	मिर्जापुर	1921
664.	अमरपति खेड़ा	मुरादाबाद	1921
665.	चंद्रेश्वर खेड़ा	मुरादाबाद	1921
666.	खेरा या टीला राजा वेण का महल या खंडहर माना जाता है	मुरादाबाद	1921
667.	बड़ा टीला ,एक प्राचीन मंदिर का स्थल	मुरादाबाद	1921
668.	पुराना किला और उसके अवशेष	मुरादाबाद	1921
669.	प्राचीन टीला	मुरादाबाद	1921
670.	बड़ा टीला	मुरादाबाद	1921
671.	जामी मस्जिद	मुरादाबाद	1920
672.	टीला	मुरादाबाद	1921
673.	करवान सराय का प्रवेश द्वार	मुरादाबाद	1933
674.	कारवां सराय की मस्जिद	मुरादाबाद	1933
675.	शाह अब्दुल रजाक और उनके चार बेटों की मस्जिद और मकबरा	मुजफ्फर नगर	1920
676.	अष्टकोणीय दीवार	मुजफ्फर नगर	1920
677.	दीवान सैयद मोहम्मद खान का मकबरा	मुजफ्फर नगर	1920
678.	सैयद हुसैन का मकबरा जिसे सैयद छज्जू खान भी कहा जाता है	मुजफ्फर नगर	1920
679.	सैयद उमर नूर खान का मकबरा	मुजफ्फर नगर	1920
680.	सैयद सैफ खान और उनकी माँ का मकबरा	मुजफ्फर नगर	1920
681.	जामी मस्जिद	पीलीभीत	1920
682.	छोटा ऊँचा टीला ,एक बड़े हिंदू मंदिर का प्राचीन स्थल	प्रयागराज	1921
683.	बंजर ज़मीन का वह इलाका जो एक खड्ड से दो बड़े टीलों में बंटा हुआ है ,जिन्हें "गढ़ा और गढ़ी" कहा जाता है।	प्रयागराज	1910
684.	कहा जाता है कि यह पत्थर का बड़ा घर 8वीं सदी एडी के दो हीरो आला और उदल का घर था।	प्रयागराज	1921

685.	फ्यूहरर ने इस खड़ी मूर्ति की पहचान बुद्ध अश्वघोष के रूप में की है ,जिसके सिर पर पांच सिर वाला सांप का छत्र है और जिसे श्रीगरी देवी के नाम से पूजा जाता है।	प्रयागराज	1921
686.	ऊपर की तरफ दक्षिणी तरफ एक चट्टानी हॉल है ,जिस पर लाल रंग से इंडो-सिथियन काल की तीन लाइनों में लिखा हुआ है ,साथ ही आदमियों और जानवरों के कुछ भद्दे चित्र भी हैं।	प्रयागराज	1921
687.	समुद्रगुप्त और हंसगुप्त के खंडहर किले	प्रयागराज	1921
688.	सीता-की-रसोई के नाम से जानी जाने वाली गुफा में 9वीं सदी के अक्षरों में लिखा एक शिलालेख है।	प्रयागराज	1921
689.	कीडगंज में कब्रिस्तान	प्रयागराज	1920
690.	खुसरू बाग खुसरू बाग की दीवार और प्रवेश द्वार, बीबी तमोलन का मकबरा, सुल्तान खुसरू का मकबरा, सुल्तान खुसरू की माँ का मकबरा, सुल्तान खुसरू की बहन का मकबरा	प्रयागराज	1920
691.	इलाहाबाद किला अशोक स्तंभ (अंकित पत्थर स्तंभ) ज़नाना पैलेस	प्रयागराज	1920
692.	अल्फ्रेड पार्क में क्वीन विक्टोरिया का स्मारक	प्रयागराज	1920
693.	गढ़वा किला	प्रयागराज	1911
694.	हटगौहा दीह नामक विस्तृत टीला	प्रयागराज	1921
695.	सूर्य भीटा नामक बड़ा टीला	प्रयागराज	1921
696.	प्राचीन स्थल श्रीनगर	प्रयागराज	2012
697.	किले का द्वार	रायबरेली	1920
698.	साई ब्रिज	रायबरेली	1920
699.	शिव मंदिर	रायबरेली	1983
700.	बादशाही बाग को स्थानीय रूप से बादशाही महल के नाम से जाना जाता है	सहारनपुर	1939
701.	खेड़ा की बंदी	सहारनपुर	1939
702.	पुराना ब्रिटिश कब्रिस्तान ,खाता खेड़ी	सहारनपुर	1920
703.	पुराना ब्रिटिश कब्रिस्तान ,सहारनपुर शहर	सहारनपुर	1920
704.	पुराना रोहिल्ला किला	सहारनपुर	1920
705.	प्राचीन स्थल	संत कबीर नगर	1965
706.	ब्रिटिश कब्रिस्तान	संतरविदास नगर	1920
707.	शाक्यों का स्थल ,स्तूप और मठ	सिद्धार्थ नगर	1928
708.	प्राचीन स्थल	सिद्धार्थ नगर	1928
709.	प्राचीन स्थल	सिद्धार्थ नगर	1965
710.	प्राचीन स्थल	सिद्धार्थ नगर	1965
711.	प्राचीन स्थल	सिद्धार्थ नगर	1966
712.	पक्कामासोनरी किला	सोनभद्र	1920
713.	भिट्टी गाँव के पास प्राचीन स्थल	श्रावस्ती	1920
714.	सहेत महेत की साइट बहराइच जिले (अब श्रावस्ती नगर जिला) में 286.026 एकड़ और गोंडा जिले (अब बलरामपुर जिला) में 123.93 एकड़ में फैली हुई है।	श्रावस्ती	1928
715.	ईंटों के खंडहरों का टीला	श्रावस्ती	1921
716.	छोटा गोल आकार का टीला	श्रावस्ती	1921
717.	मस्जिद	सुल्तानपुर	1920
718.	मझंगौव नाम का बड़ा दीह जिसके चारों कोनों पर ईंट की मीनारें हैं	सुल्तानपुर	1921
719.	कुर्बान मोहम्मद का मकबरा	उन्नाव	1926
720.	सारनाथ की प्राचीन बौद्ध जगह ,जिसमें धमेखस्तूप ,जगत सिंह स्तूप ,मेजर कित्ता का मठ और 1904-05 में मिस्टर ओर्टल द्वारा खोदे गए सभी स्मारक शामिल हैं ,	वाराणसी	1928

	इसका एरिया 53.04 एकड़ है ,जिसमें 21.94 एकड़ सरकारी ज़मीन भी शामिल है।		
721.	कब्रिस्तान	वाराणसी	1920
722.	एक बढ़िया बड़े ईंट के किले के अवशेष	वाराणसी	1921
723.	प्राचीन बौद्ध स्थल जिसे चौखंडी स्तूप के नाम से जाना जाता है	वाराणसी	2019
724.	बंद कब्रिस्तान	वाराणसी	1920
725.	लाल खान का मकबरा	वाराणसी	1912
726.	आर्कियोलॉजिकल डिपार्टमेंट ने बौद्ध साइट के पूरब में जो पूरा इलाका खोजा है ,वह नरोखर नाम के तालाब/झील की सीमा तक फैला हुआ है।	वाराणसी	1921
727.	यूरोपीय अधिकारियों की कब्रें	वाराणसी	1920
728.	प्राचीन टीला	वाराणसी	1926
729.	धरहरा मस्जिद (औरंगजेब मस्जिद)	वाराणसी	1920
730.	लेफ्टिनेंट कर्नल पोगसन का मकबरा	वाराणसी	1920
731.	विद्रोह स्मारक	वाराणसी	1920
732.	मानसिंह की वेधशाला	वाराणसी	1921
733.	प्रहलादपुर लिखा हुआ लाट या मोनोलिथ पिलर अब क्वीन्स कॉलेज (संपूर्णानंद संस्कृत यूनिवर्सिटी) के कंपाउंड में खड़ा है।	वाराणसी	1920
734.	पुरानी आर्टिलरी लाइनों पर दो कब्रें	वाराणसी	1920
735.	विक्टोरिया मेमोरियल	वाराणसी	1920
